
2007 年１月 
 
SciFinder Scholar キーコンタクト 各位 
 

社団法人化学情報協会 
情報事業部長 上野京子 

 
SciFinder Scholarのご契約条項遵守についてのお願い 

 
 日頃は CAS の情報サービスをご利用いただきまして誠にありがとうございます．ことに

キーコンタクトの皆様におかれましては，貴校でのご利用全体の管理をお願いしており，

大変感謝いたしております．おかげさまで SciFinder Scholar は多くの教官や学生の方々か

らご好評をいただいております．私どもも今後とも一層のサービスに努めてまいりますの

でよろしくお願い申し上げます． 
 
 さて，今回はキーコンタクトの皆様へたってのお願いがございます．ご承知のように，

SciFinder Scholarはご契約をいただいた大学や工業高等専門学校の教官，職員，正規に登

録された学生の方々が，学術研究と教育目的にこれを使用するという契約になっておりま

す．また，ユーザー様は検索結果をダウンロードし電子的に保存していただくことはでき

ますが，各ユーザー様が保存されている検索結果の件数は，常に 5,000 件を上限とすると

いう制限がございます．しかしながら，このSciFinder Scholarの利用契約書の趣旨から逸

脱するケースが散見されるようになってまいりました．すなわち，検索結果を保存件数の

上限を超えて過剰にダウンロードするケースです．CASではダウンロードの状況をモニタ

ーしており，過剰なデータのダウンロードが判明した場合は，原因の調査を要求いたして

まいります．このような指摘があった場合は，当協会といたしましても原因の調査をお願

いせざるを得ず，キーコンタクトの皆様には大きなご負担をおかけすることなります． 
 
 ユーザーの方の中には，契約条項をよくご存知ではない方もおられるのではないかと存

じますが，このようなトラブルが発生することのないよう，キーコンタクト各位にあって

は，学内ユーザーの皆様に契約条項を周知いただき，また共通端末には契約条項を掲示す

るなどの措置をし，契約条項の遵守にご協力賜りますようお願い申し上げます． 
 
 SciFinder Scholar のご利用やご契約につきましてご不明な点がございましたら，何なり

とお申し付けくださいますよう，お待ち申し上げております． 
 

 


